
PROVINCIA DI BOLOGNA

COMUNE DI ANZOLA DELL'EMILIA

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

INDIRIZZO IN ORDINE ALL'AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO DI ASSISTENZA 
TECNICO-AMMINISTRATIVA AFFERENTE IL SERVIZIO DISTRIBUZIONE GAS 
NATURALE NEL TERRITORIO DI ANZOLA DELL'EMILIA.

Nr. Progr.

Titolo

Classe

Sottoclasse

Seduta NR.

 47 
23/03/2018

 13 
 6
 8
 0

Data

L'anno DUEMILADICIOTTO questo giorno VENTITRE del mese di MARZO alle ore 09:00 
convocata con le prescritte modalità, nella Sede Municipale si è riunita la Giunta Comunale.

Fatto l'appello nominale risultano:

PresenteCognome e Nome Carica

NVERONESI GIAMPIERO SINDACO

SMARCHESINI LORIS ASSESSORE

SGIORDANO ANTONIO ASSESSORE

SROMA ANNALISA ASSESSORE

STOLOMELLI VANNA ASSESSORE

NZACCHIROLI DANILO ASSESSORE

Totale Presenti:  4 Totali Assenti:  2

Assenti giustificati i signori:

VERONESI GIAMPIERO, ZACCHIROLI DANILO

Partecipa il VICE SEGRETARIO del Comune, SAGGINI PATRIZIA.

Il Sig. MARCHESINI LORIS in qualità di VICE SINDACO assume la presidenza e, constatata la 
legalità della adunanza, dichiara aperta la seduta invitando la Giunta a deliberare sull'oggetto sopra 
indicato.



DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE NR.  47 DEL 23/03/2018

OGGETTO:

INDIRIZZO  IN  ORDINE  ALL'AFFIDAMENTO  DEL  SERVIZIO  DI  ASSISTENZA

TECNICO-AMMINISTRATIVA  AFFERENTE  IL  SERVIZIO  DISTRIBUZIONE  GAS

NATURALE NEL TERRITORIO DI ANZOLA DELL'EMILIA.

LA GIUNTA COMUNALE

Premesso: 
- che il Comune di Anzola dell’Emilia, a seguito di una procedura di gara, espletata

ai  sensi  del  D.Lgs.  n.  164/2000,  ha  affidato,  con  “Contratto  di  servizio  per
l’esercizio del servizio pubblico di distribuzione del gas nel territorio comunale di
Anzola dell’Emilia” Rep. 5549 del 16 febbraio 2004, alla Ditta AIMAG S.p.A. di
Mirandola (MO) ora AS Retigas S.r.l. il servizio di distribuzione del gas naturale
sino al 31.12.2015,

- che come previsto dal contratto di servizio AS Retigas S.r.l. ha corrisposto, sino al
2015,  il  canone  concessorio  pattuito;  dal  2016,  la  stessa  Società   a  tutt’oggi
seppure sollecitata, non ha pagato il canone; 

Dato atto; 
- che la rete di distribuzione del gas a servizio del territorio comunale risulta essere

totalmente di proprietà comunale, con la previsione del rimborso della quota non
ancora ammortizzata e non coperta da contributo pubblico o privato e relativa al
piano degli investimenti offerto in gara; 

- che  in  adempimento  alle  intervenute   disposizioni  normative  inerenti  gli
affidamenti della distribuzione del gas, il contratto di servizio con AS Retigas S.r.l.
prosegue, in regime di prorogatio, sino al prossimo affidamento al gestore che si
aggiudicherà la gara d’Ambito; 

- che  il  Comune  di  Anzola  dell'Emilia,  nel  ruolo  di  Comune  concedente
appartenente  all’Atem  “Bologna  2-  Provincia”  con  deliberazione  del  Consiglio
Comunale n. 58 del 26.09.2013 approvava l’accorpamento dei due Atem “Bologna
1 Città ed impianto di Bologna” e “Bologna 2- Provincia” per l’affidamento di una
gara unica del servizio di distribuzione del gas;

Richiamata la vigente normativa  e giurisprudenza inerente la distribuzione del
gas, che  permette alle Amministrazioni comunali proprietarie di parti delle reti del
gas di beneficiare della remunerazione tariffaria di tali  cespiti,  con l’osservanza di
precise disposizioni in merito;

Rilevato  che  il  Comune  di  Anzola  dell’Emilia  deve  fornire,  al  Comune  di
Bologna, tutte le informazioni necessarie alla redazione dei documenti di  gara nei
termini  utili  per  la  pubblicazione  del  bando,  fra  queste  l’eventuale  scelta  della
cessione della proprietà della rete al gestore subentrante; 

Attesa  pertanto  che  la  sopra  riportata  problematica  relativa  al  mancato
pagamento dei canoni dovuti, nonché dato atto che è onere  del Comune inviare le
informazioni e i dati relativi alla rete gas del territorio alla Stazione Unica Appaltante
ai  fini  della  predisposizione  degli  atti  di  gara,  e   per  ultimo  ritenuto  che  per  la
raccolta,  l’analisi  e  l’elaborazione  dei  dati  e  delle  attività,  in  particolar  modo  la
gestione  dell’informazione  fornita  dal  gestore  e  valutazione  dell’impianto  in
contraddittorio con quella fornita dal gestore medesimo, sia necessario affidare un
servizio di assistenza tecnico – amministrativa , avvalendosi di  una professionalità



DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE NR.  47 DEL 23/03/2018

specialistica  non  rinvenibile  all’interno  del  Comune in  quanto  trattasi  di  materia
molto specifica regolata da appositi e complessi disposti normativi;

Dato che all’interno dell’Area Tecnica non vi sono le professionalità necessarie
per  l’espletamento di  dette attività anche  in relazione alla  attuale situazione della
dotazione organica presente in servizio;

Ritenuto di procedere con detto indirizzo al fine di meglio fare valere le ragioni
del Comune e gli interessi pubblici afferenti detto servizio in corso;

Dato atto che, in applicazione dell’art. 49 del Decreto Legislativo 18.08.2000
n. 267 e successive modificazioni e integrazioni, è stato acquisito:
a) il  parere  favorevole  espresso  dal  Direttore  dell’Area  Tecnica  in  ordine  alla

regolarità tecnica;
b) il  parere  favorevole  espresso  dal  Direttore  dell’Area  Economico/Finanziaria  e

Controllo in ordine alla regolarità contabile;
Con voti favorevoli all’unanimità, espressi per alzata di mano

D E L I B E R A

Per i motivi di cui in premessa:
1) Di  dare mandato al Direttore dell’Area Tecnica di dare avvio ad una procedura

finalizzata all’affidamento di un servizio  di   assistenza tecnico-amministrativa a
supporto della medesima Area Tecnica, atteso che la stessa non ha al suo interno
le competenze necessarie per portare avanti le attività e le ragioni meglio  espresse
in premessa;

2) Di dare atto che  il Direttore dell’Area Tecnica provvederà a predisporre gli atti
necessari,  in  esecuzione  della  presente  deliberazione,  al  fine  dell’espletamento
della procedura di affidamento del servizio nel rispetto di quanto stabilito dalle
norme vigenti;

3) Di dare atto che le conseguenti spese verranno impegnate in sede di determina di
affidamento a seguito della individuazione della ditta da incaricare;

Con separata ed unanime votazione si dichiara  immediatamente  eseguibile
la   presente deliberazione, ai sensi dell’art. 134 - 4°  comma  -  del Decreto Legislativo
18.08.2000 n. 267.



COMUNE DI ANZOLA DELL'EMILIA

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

PROVINCIA DI BOLOGNA

Numero Delibera   47   del   23/03/2018

INDIRIZZO IN ORDINE ALL'AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO DI ASSISTENZA 
TECNICO-AMMINISTRATIVA AFFERENTE IL SERVIZIO DISTRIBUZIONE GAS NATURALE NEL 
TERRITORIO DI ANZOLA DELL'EMILIA.

OGGETTO

AREA TECNICA

FAVOREVOLE

Per  quanto  concerne  la  REGOLARITA' TECNICA  esprime  parere:IL 
DIRETTORE 
DELL'AREA 

INTERESSATA

PARERI DI CUI ALL' ART. 49 DEL DECRETO LEGISLATIVO 18.08.2000 N. 267

IL DIRETTORE AREA TECNICA

ANSALONI ALDO

FAVOREVOLE

Data   22/03/2018

Per  quanto  concerne  la  REGOLARITA' CONTABILE  esprime  parere:IL 
DIRETTORE AREA 

ECONOMICO / 
FINANZIARIA E 

CONTROLLO

Data   22/03/2018

RICOTTA PASQUALINO

IL RESPONSABILE SERVIZIO BILANCIO 
PROGRAMMAZIONE CONTROLLO E 

ECONOMATO



DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE NR. 47 DEL 23/03/2018

Letto, approvato e sottoscritto.

IL VICE SINDACO IL VICE SEGRETARIO

 MARCHESINI LORIS SAGGINI PATRIZIA

ANZOLA DELL'EMILIA, Lì 30/03/2018


		2018-03-30T09:46:46+0200
	Loris Marchesini


		2018-03-30T10:11:57+0200
	Patrizia Saggini




